
Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening van de gemeente Bunschoten

2015

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN BUNSCHOTEN,

 

overwegende dat het in het belang van een doelmatige verwijdering van huishoudelijke afvalstoffen

wenselijk is nadere regels te stellen omtrent de dagen, tijden, plaatsen en wijze waarop afvalstoffen

kunnen worden overgedragen of ter inzameling aangeboden aan de bij dit besluit aan te wijzen inza-

meldienst en andere inzamelaars, als bedoeld in de Afvalstoffenverordening 2010 van de gemeente

Bunschoten;

 

gelet op de bepalingen van de Afvalstoffenverordening 2010 van de gemeente Bunschoten;

BESLUITEN:

 

I. In te trekken het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2009;

II. Vast te stellen het volgende Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening van de gemeente Bun-

schoten 2015.

Artikel 1. Begripsomschrijvingen
In dit uitvoeringsbesluit wordt verstaan dan wel mede verstaan:

 

a. verordening:

Afvalstoffenverordening 2010 van de gemeente Bunschoten;

 

b. inzamelmiddel:

een voor de inzameling van afvalstoffen bestemd hulp- of bewaarmiddel, bijvoorbeeld een huisvuilzak,

(mini)container, afvalemmer, kca-box of big bag, ten behoeve van één huishouden;

 

c. inzamelvoorziening:

een voor de inzameling van afvalstoffen bestemd(e) bewaarmiddel of -plaats, bijvoorbeeld een verza-

melcontainer, wijkcontainer of brengdepot, ten behoeve van meerdere huishoudens.

Artikel 2. Aanwijzing inzamelende instanties
1. Als inzameldienst op grond van artikel 2, eerste lid, van de verordening wordt aangewezen

N.V. ROVA Gemeenten.

2. Als inzamelaar op grond van artikel 2, tweede lid, van de verordening worden aangewezen:

Derden i.o.v. de gemeente Bunschoten voor de inzameling van componenten uit het huis-

houdelijk afval op afroep of bij het aanbiedstation;
a.

b. het aanbiedstation van de gemeente Bunschoten voor de inzameling van componenten uit

het huishoudelijk afval als genoemd in artikel 3, met uitzondering van (tuin)grond, kunnen

worden aangeboden.

c. kerken, scholen en/of verenigingen voor de inzameling van oud papier en karton dat afkomstig

is uit huishoudens, mits met inzamelvergunning.

d. kringloopbedrijven met een ontheffing voor grof huishoudelijk afval voor de inzameling

van: de herbruikbare fractie uit het grof huishoudelijk afval op afroep of bij het kringloopbe-

drijf te Bunschoten. Hieronder behoren o.a. elektrische en elektronische apparatuur en textiel

bestemd voor product hergebruik.

e. de gemeente, voor de mogelijke inzameling van kerstbomen.

f. particulieren en bedrijven, door de gemeente Bunschoten aangewezen, voor de inzameling

van (tuin)grond, drukhouders en plantaardige en dierlijke vetten en oliën.

Artikel 3. Afzonderlijke inzameling
De volgende omschrijvingen van categorieën huishoudelijke afvalstoffen worden op grond van artikel

3, tweede lid, van de verordening vastgesteld:

1. Huishoudelijk restafval: afval afkomstig uit particuliere huishoudens, dat overblijft na scheiding

in andere deelstromen genoemd in artikel 3 van de verordening.

Nr. 1635

GEMEENTEBLAD 7 januari

2016

Officiële uitgave van gemeente Bunschoten.

Gemeenteblad 2016 nr. 1635 7 januari 20161



2. Grof huishoudelijk afval (GHA): verzamelnaam voor volumineus of zwaar huishoudelijk afval dat

door afmeting of gewicht niet in een inzamelmiddel of via een inzamelvoorziening ter inzameling

kan worden aangeboden.

3. Groente-, fruit- en tuinafval: dat deel van de huishoudelijke afvalstoffen dat van organische oor-

sprong is, beperkt is van omvang en apart wordt ingezameld;

4. Grof tuinafval: plantaardige of organische afvalstoffen door aard, samenstelling of omvang niet

vallend onder gft-afval en vrijkomend bij de aanleg, het onderhoud of verwijdering van particulier

groen, zoals grof loofafval, snoeihout etc., met uitzondering van bielzen, tuinhekken en tuinschut-

tingen;

5. Klein chemisch afval (KCA): huishoudelijke afvalstoffen zoals vermeld op de KCA-lijst van het

ministerie van VROM. Deze lijst bevat per categorie de producten die gescheiden moeten worden

ingezameld, zoals o.a.: batterijen, spaarlampen en energiezuinige lampen, TL-buizen lampenolie,

medicijnen, verf, lak, beits en houtverduurzamingsmiddelen, fotofixeermiddel, accu’s, benzine

en motorolie.

6. Plastic, metaal en drankenkartons (PMD): verpakkingen van kunststof zoals bedoeld in het kader

van de Raamovereenkomst verpakkingen. Dit omvat plastic verpakkingsmateriaal, zoals o.a. flacons

en plasticfolie. Metaal zoals frisdrankblikjes, groenteblikken en metalen deksels. Drankenkartons

zoals pakken voor sap en zuivel.

7. Verpakkingsglas: op kleur gescheiden eenmalige glasverpakkingen zoals flessen, potten en andere

glazen verpakkingen. Met uitzondering van vlakglas, (glas)keramiek, gloei- en spaarlampen, TL-

lampen, nagellakflesjes, stenen kruiken, porselein, kristal, spiegels, kunststofflessen. Het glas

dient schoon en ontdaan van doppen, deksels en kurken te zijn;

8. Vlakglas: vensterglas alsmede draadglas, dubbelglas met eventueel delen van hout en/of staal

en spiegels, maar exclusief autoruiten.

9. Papier en karton: huishoudelijk oud papier en karton dat droog en schoon en niet vervuild is met

andere afvalfracties. Geen drankenkartons voor zuivel en frisdranken, ordners en ringbanden met

metaal en/of plastic onderdelen, geplastificeerd papier, sanitair papier, behang, vinyl en doorslag-

papier;

10. Textiel: kleding, lakens, dekens, handdoeken en dergelijke, grote lappen stof en gordijnen die

schoon zijn, niet vervuild met andere afvalfracties en niet eerder gebruikt als bijvoorbeeld poets-

of verflappen. Geen tapijt, vloerbedekking, dekbedden en kussens en schoeisels

11. Elektrische en elektronische apparatuur: de producten zoals genoemd in de Regeling beheer

elektrische en elektronische apparatuur. Hiertoe behoort witgoed (zoals o.a. koel- en vrieskasten)

en bruingoed (zoals o.a. tv’s en pc’s);

12. Bouw- en sloopafval: kalkzandsteen, stucwerk, vervuild gips, gasbeton sloophout, en ander niet

herbruikbaar afval.

13. Puin: Schoon steenachtig materiaal dat is vrijgekomen bij bouw- en sloopwerken en niet vermengd

is met andere afvalstoffen. Hiermee wordt o.a. bedoeld: metselwerkpuin, betonpuin, straatstenen,

klinkers, stoeptegels, muurstenen, wandtegels, beton, dakpannen, grind en porselein (wastafel,

toilet).

14. Gips: Een mineraal dat grotendeels uit het zout calciumsulfaat (CaSO4) bestaat en is vrijgekomen

bij bouw- en sloopwerken en niet vermengd is met andere afvalstoffen. Er mag bijvoorbeeld geen

isolatiemateriaal, hout, metaal, asbest of plastic aan de gipsplaat vastzitten.

15. Dakleer: dakbedekkingsmaterialen, ook wel genoemd dakleer, bestaand uit beplatingsmateriaal

van hout of kunststof, voorzien van een laag koolteer of bitumen dit is inclusief dakgrind, waaraan

zich teer of bitumen bevindt

16. Verduurzaamd hout (Hout-C): hout dat is geïmpregneerd, te herkennen aan groene of bruine kleur,

zoals bielzen of tuinhout;

17. Hout: A- en B-hout, niet zijnde verduurzaamd hout.

18. Asbest en asbesthoudend materiaal: afval waarin zich asbest bevindt;

19. Metaal: producten met als belangrijkste bestanddeel ferro en non-ferro. Geen verfblikken of

spuitbussen met resten verf of chemicaliën. Deze horen bij het KCA.

20. Banden: rubberen binnen- en/of buitenbanden, m.n. afkomstig van particuliere autovoertuigen

ontdaan van de velg.

21. PVC: dakgoten, drainagebuis, regenwaterbuis, rioleringsbuis, elektriciteitsbuis, gasbuis.

22. Harde kunststoffen: emmers en deksels, kratten, plastic speelgoed zonder ijzer, tuinstoelen, tafels,

PET-flessen, bloempotjes, bloementrays, schone jerrycans (zonder gevarenetiket), kunststof pallets,

kunststof licht- en dakplaten. Dit is exclusief de buizen van PVC.

23. Geëxpandeerd polystyreenschuim: bekend als piepschuim

24. Matrassen

25. Drukhouders : Houders waarin een ontplofbare stof heeft gezeten zoals LPG-tanks, gasflessen,

brandblussers en overige drukhouders.

26. (Tuin)grond: hieronder wordt grond verstaan afkomstig uit particuliere tuinen. Met uitzondering

van vervuilde grond.

27. Plantaardige en dierlijke vetten en oliën: zoals frituurvet.

Gemeenteblad 2016 nr. 1635 7 januari 20162



Artikel 4. Aanwijzing inzamelmiddelen- en voorzieningen
Op grond van artikel 4, tweede lid, van de verordening worden de volgende inzamelmiddelen en inza-

melvoorzieningen aangewezen:

1. Huishoudelijk restafval: dient aan de inzameldienst te worden overgedragen of ter inzameling te

worden aangeboden in, uitsluitend door de inzameldienst:

a. in bruikleen ter beschikking gestelde, grijze minicontainers met een inhoud van140 of 240

liter of, indien deze niet zijn verstrekt,

b. nabij de percelen geplaatste verzamelcontainers, danwel middels ondergrondse verzamel-

containers.

2. Groente-, fruit- en tuinafval: dient aan de inzameldienst te worden overgedragen of ter inzameling

te worden aangeboden in uitsluitend door de inzameldienst:

a. in bruikleen ter beschikking gestelde, bruine minicontainers met een inhoud van 140 liter

of, indien deze niet zijn verstrekt,

b. nabij de percelen geplaatste verzamelcontainers, danwel middels ondergrondse verzamel-

containers.

3. Papier en karton: dienen aan de inzameldienst te worden overgedragen of ter inzameling te

worden aangeboden in uitsluitend door de inzameldienst in bruikleen gestelde, blauwe minicon-

tainers met een inhoud van 140 of 240 liter.

4. Verpakkingsglas: dient aan de inzameldienst te worden overgedragen of ter inzameling te worden

aangeboden in voor deze categorie afvalstof bestemde, op diverse plaatsen in de gemeente ge-

plaatste containers.

5. Kunststof verpakkingen: dienen aan de inzameldienst te worden overgedragen, of ter inzameling

te worden aangeboden in de voor deze categorie afvalstof bestemde zakken.

6. Grof tuinafval: dient op het aanbiedstation te worden gebracht of kan vier keer per jaar op afroep

gratis worden opgehaald wanneer dit gebundeld per kuub wordt aangeboden. De data voor de

gratis ophaalrondes staan vermeld in de gemeentegids.

7. Textiel: dient aan de inzameldienst te worden overgedragen of ter inzameling te worden aange-

boden in, voor deze categorie afvalstof bestemde, op diverse plaatsen in de gemeente geplaatste

containers. Aanbieden in gesloten zak.

8. Plantaardige en dierlijke vetten en oliën: dient aan de inzameldienst te worden overgedragen of

ter inzameling te worden aangeboden in voor deze categorie afvalstof bestemde, op diverse

plaatsen in de gemeente geplaatste, particuliere inzamelpunten.

Artikel 5. Afzonderlijk ter inzameling aanbieden
1. Op grond van artikel 9, derde lid, van de verordening worden de personen die woonachtig zijn

in de hoogbouwcomplexen aangewezen in artikel 5, derde lid, van de verordening vrijgesteld van

de gescheiden inzameling van GFT-afval.

Artikel 6. Ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen via een inzamelmiddel

of inzamelvoorziening
1. Krachtens artikel 10, derde lid, van de verordening stelt het college de volgende regels voor het

gebruik van de van gemeentewege verstrekte inzamelmiddelen:

a. het beheer van de inzamelmiddelen die in bruikleen zijn verstrekt door of namens de ge-

meente, berust bij de afdeling Openbare Ruimte van de gemeente Bunschoten;

b. de gemeente is bevoegd om de container te voorzien van een sticker waarop staat vermeld:

een barcode, de afvalstroom waarvoor de container is bestemd, het volume van de container,

een postcode, een plaatsnaam, een straatnaam of een huisnummer.

c. de door of namens de gemeente verstrekte inzamelmiddelen behoren bij de woning;

d. de gebruiker van een perceel dient zich tot 'Snel Herstel' van de gemeente Bunschoten te

wenden indien bij:

– een verhuizing naar een perceel geen of een kapot door of namens de gemeente te

verstrekken inzamelmiddel wordt aangetroffen,

– bij verdwijning, vermissing of beschadiging van een door of namens de gemeente te

verstrekken inzamelmiddel;

e. de inzamelmiddelen blijven eigendom van de verstrekker en worden bij normale slijtage

voor haar rekening technisch onderhouden;

f. de gebruiker is verantwoordelijk voor het gebruik en het onderhoud van de in bruikleen

ontvangen inzamelmiddelen als ware deze zijn eigendommen;

g. de gebruiker is verplicht de inzamelmiddelen en inzamelvoorzieningen zodanig te gebruiken

dat deze geen overlast voor derden veroorzaakt;

Gemeenteblad 2016 nr. 1635 7 januari 20163



h. de verstrekte inzamelmiddelen voor rest- en gft-afval mogen alleen worden gereinigd met

water;

i. ter voorkoming van maden dienen in een warme periode vlees- en visresten te worden ge-

deponeerd in de container die het eerst voor lediging in aanmerking komt.

2. Krachtens artikel 10, vierde lid, van de verordening stelt het college de volgende regels omtrent

de plaats en wijze waarop huishoudelijke afvalstoffen moeten worden aangeboden:

a. het ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen in containers dient ordelijk te

geschieden door plaatsing van de container op het voetpad, zo dicht mogelijk bij de rijweg,

of, bij het ontbreken van een voetpad, aan de kant van de openbare weg, dan wel op een

inzamel- of clusterplaats, zodanig dat het voetgangers- en overige verkeer niet wordt gehin-

derd of in de doorgang wordt belemmerd en gevaar of schade wordt voorkomen en waarbij

aanwijzingen van de inzameldienst dienen te worden opgevolgd;

b. inzamelmiddelen dienen goed gesloten te zijn en inzamelingvoorzieningen moeten na gebruik

goed gesloten worden;

c. uit de inzamelmiddelen en de inzamelvoorzieningen mag geen huishoudelijk afval steken;

d. afvalstoffen welke ten onrechte of op een onjuiste wijze zijn aangeboden en welke na inza-

meling daardoor in de container zijn achtergebleven, dienen onverwijld door de aanbieder

uit de container te worden verwijderd;

e. het gewicht van de hoeveelheid afvalstoffen en het eigen gewicht van de ter lediging aan-

geboden container mag in zijn totaliteit niet zwaarder zijn dan 80 kilogram.

f. klein chemisch afval mag om veiligheidsredenen niet aan de openbare weg worden aange-

boden, maar moet persoonlijk worden overhandigd bij het aanbiedstation;

g. bij de afgifte van afvalstoffen op het aanbiedstation zijn de acceptatievoorwaarden van de

gemeente van toepassing;

h. de ontdoener van afvalstoffen moet zich bij of op het aanbiedstation kunnen legitimeren;

i. de inzameling van zeil en vloerbedekking (verder te benoemen als grof afval) kan, tegen

betaling, op afroep plaatsvinden. De aanbieder dient voor deze inzameling op afroep een

afspraak te maken met 'Snel Herstel' van de gemeente Bunschoten. Betaling hiervoor vindt

plaats met de stortpas;

k. het grof afval dient op de afgesproken dag en tijd op een voor het inzamelmaterieel goed

bereikbare plaats bij de woning klaar te staan;

l. grof huishoudelijk afval of grof tuinafval mag bij het overdragen of het aanbieden geen

groter volume hebben dan 1,5 m
3
;

m. kleinere stukken grof huishoudelijk afval of grof tuinafval moeten zoveel mogelijk in één of

meer bundels samengedrukt en -gebonden worden overgedragen of aangeboden waarbij

een bundel niet langer mag zijn dan 1 meter, niet breder dan 1 meter en niet zwaarder dan

25 kilogram.

Artikel 6a. Ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen op het aanbiedstation
1. Het aanbiedstation wordt aangewezen als brengdepot waar de categorieën van afvalstoffen als

vermeld in artikel 3 kunnen worden aangeboden. Met uitzondering van (tuin)grond,en andere

afvalstoffen zoals genoemd in de gemeentelijke afvalwijzer.

2. De in lid 1 genoemde categorieën van afvalstoffen dienen in de daarvoor bestemde bakken of op

de daarvoor bestemde plaatsen te worden achtergelaten. Bij de afgifte van afvalstoffen op het

aanbiedstation dienen de aanwijzingen van het gemeentelijk personeel opgevolgd te worden.

3. De ontdoener van afvalstoffen moet zich op het aanbiedstation kunnen legitimeren als woonachtig

binnen de gemeente Bunschoten.

4. Het aanbiedstation is alleen toegankelijk voor bewoners van de gemeente Bunschoten.

5. Afvalstoffen kunnen door particulieren enkel worden aangeboden bij het aanbiedstation tegen

betaling met een geldige stortpas.

6. Het is verboden op het aanbiedstation aanwezige afvalstoffen mee te nemen. Bij overtreding

wordt de politie gewaarschuwd en aangifte gedaan.

7. Uitzonderingen op lid 7 worden bekend gemaakt in de gemeentelijke afvalwijzer, de gemeentelijke

info-pagina van ‘de Bunschoter’ en/of op de website van de gemeente Bunschoten.

8. Om veiligheidsredenen moet klein chemisch afval persoonlijk worden overhandigd.

Artikel 7. Dagen en tijden voor het ter inzameling aanbieden
1. Het college stelt de volgende regels op grond van artikel 11, eerste lid, van de verordening:

inzamelmiddelen moeten worden aangeboden op de vastgestelde inzameldag zoals aange-

geven op de afvalkalender;
a.

b. inzamelmiddelen mogen, mits goed gesloten op de juiste wijze worden aangeboden, en

wel op de volgende tijdstippen: de grijze en blauwe kliko en de plastic zakken vanaf 7.30

uur, de bruine kliko vanaf 12.00 uur en op vrijdag vanaf 7.30 uur;

Gemeenteblad 2016 nr. 1635 7 januari 20164



c. inzamelmiddelen anders dan plastic zakken mogen, mits goed gesloten de avond voor de

vastgestelde inzameldag vanaf 22.00 uur op de juiste wijze worden aangeboden;

d. de inzamelmiddelen, anders dan plastic zakken, moeten zo spoedig mogelijk na lediging

door de inzameldienst, doch uiterlijk aan het einde van de vastgestelde inzameldag, van de

openbare weg zijn verwijderd en op eigen terrein te worden geplaatst;

e. het grof afval (zeil en vloerbedekking) worden op afroep ingezameld en mogen slechts

worden aangeboden op het tijdstip dat is afgesproken;

f. grof tuinafval kan op vier dagen per jaar worden aangeboden. Aanmelden kan tot 16:30 uur

de dag voor de inzameling.

f. in verband met geluidhinder mogen glasbakken alleen tussen 7.00 en 20.00 worden gebruikt.

g. Afvalstoffen kunnen op het aanbiedstation worden aangeboden op de dagen en tijden zoals

genoemd in de gemeentelijke afvalwijzer, de gemeentelijke info-pagina van ‘de Bunschoter’

en/of op de website van de gemeente Bunschoten.

Artikel 8. Het in bijzondere gevallen ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen
Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden niet mogelijk is om de normale inzamelplaatsen

te bereiken, kunnen op grond van artikel 12 van de verordening, door de gemeente voor de duur van

de werkzaamheden tijdelijke inzamelplaatsen worden aangewezen, welke worden bekendgemaakt in

het huis-aan-huisblad, de kabelkrant en de gemeentelijke website.

Artikel 9. Vaststellen regels voor het ter inzameling aanbieden van bedrijfsafvalstoffen
Het college stelt op grond van artikel 15, eerste lid, van de verordening de volgende regels:

1. Bedrijfsafvalstoffen mogen alleen op de contractueel overeengekomen ophaaldag op de openbare

weg worden aangeboden vanaf 7.00 uur. Na lediging moeten inzamelmiddelen zo spoedig mogelijk,

maar uiterlijk vóór 20.00 uur van de openbare weg worden verwijderd.

2. Het aanbieden moet ordelijk gebeuren. De plaatsing van het inzamelmiddel moet zodanig gebeuren

dat het verkeer – voetgangers daaronder begrepen – daar zo min mogelijk hinder van ondervindt.

Het inzamelmiddel moet gesloten zijn; er mag geen sprake zijn van uitsteeksels en er mogen geen

losse afvalstoffen naast of op worden aangeboden. De wijze van aanbieden moet zodanig zijn

dat geen zwerfafval kan ontstaan.

3. De inzamelmiddelen waarmee bedrijfsafvalstoffen op de openbare weg worden aangeboden,

moeten voorzien zijn van de naam van de inzamelaar.

4. De aanbieder moet zijn inzamelmiddelen, waarmee bedrijfsafvalstoffen op de openbare weg

worden aangeboden, voorzien van een huisnummer of bedrijfsnaam.

Artikel 10. Inwerkingtreding
Dit uitvoeringsbesluit treedt in werking op de dag na die waarop het is bekendgemaakt.

Artikel 11. Citeerbepaling
Dit uitvoeringsbesluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2015 van de

gemeente Bunschoten.

Gemeenteblad 2016 nr. 1635 7 januari 20165


